
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 16.10.2017 № 782 

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений в Положение 
о порядке осуществления муници-
пального контроля в Парфинском 
муниципальном районе и перечень 
должностных лиц, уполномоченных 
на осуществление муниципального 
контроля 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-

ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в Положение о порядке осуществления 

муниципального контроля в Парфинском муниципальном районе, 

утвержденное постановлением Администрации Парфинского 

муниципального района от 21.02.2012 № 140 «Об утверждении Положения о 

порядке осуществления муниципального контроля в Парфинском 

муниципальном районе и перечня должностных лиц, уполномоченных на 

осуществление муниципального контроля»: 

1.1. второй абзац раздела 1 Положения после слов «местного значения» 

дополнить словами «, а также на организацию и проведение мероприятий по 

профилактике нарушений указанных требований»; 

1.2. часть 2.1 раздела 2 изложить в следующей редакции:  

«2.1. К полномочиям органа муниципального контроля относится: 

организация и осуществление муниципального контроля на территории 

Парфинского района. Перечень видов муниципального контроля и органов 

местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление, ведется в 

порядке, установленном Думой муниципального района; 

организация и осуществление регионального государственного контро-

ля (надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены органы 

местного самоуправления Парфинского муниципального района; 



разработка административных регламентов осуществления муници-

пального контроля в соответствующих сферах деятельности, разработка в 

соответствии с типовыми административными регламентами, утверждаемы-

ми уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Россий-

ской Федерации, административных регламентов осуществления региональ-

ного государственного контроля (надзора), полномочиями по осуществлению 

которого наделены органы местного самоуправления. Разработка и принятие 

указанных административных регламентов осуществляется в порядке, уста-

новленном нормативными правовыми актами Новгородской области; 

организация и проведение мониторинга эффективности муниципально-

го контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика 

проведения которого утверждается Правительством Российской Федерацией, 

за исключением муниципального контроля, осуществляемого уполномочен-

ными органами местного самоуправления в сельских поселениях; 

осуществление иных предусмотренных федеральными законами, зако-

нами и иными нормативными правовыми актами Новгородской области пол-

номочий.»; 

1.3. часть 2.3 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.3. В распоряжении органа муниципального контроля указываются: 

1) наименование органа муниципального контроля, а также вид (виды) 

муниципального контроля; 

2) фамилии, имена, отчества, должности должностного лица или 

должностных лиц, уполномоченных на проведение проверки, а также 

привлекаемых к проведению проверки экспертов, представителей 

экспертных организаций; 

3) наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество инди-

видуального предпринимателя, проверка которых проводится, места нахож-

дение юридического лица (их филиалов, представительств, обособленных 

структурных подразделений) или места фактического осуществления дея-

тельности индивидуальными предпринимателями; 

4) цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения; 

5) правовые основания проведения проверки: 

5.1) подлежащие проверке обязательные требования и требования, 

установленные муниципальными правовыми актами, в том числе реквизиты 

проверочного листа (списка контрольных вопросов), если при проведении 

плановой проверки должен быть использован проверочный лист (список 

контрольных вопросов); 

6) сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, 

необходимых для достижения целей и задач проведения проверки; 

7) перечень административных регламентов по осуществлению 

муниципального контроля; 

8) перечень документов, представление которых юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем необходимо для достижения целей и 

задач проведения проверки; 

9) даты начала и окончания проведения проверки;  



10) иные сведения, если это предусмотрено типовой формой распоря-

жения Главы муниципального района, заместителя Главы администрации 

муниципального района, органа муниципального контроля.»; 

1.4. пункт 2.6.1 части 2.6 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.6.1. Предметом плановой проверки является соблюдение 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе 

осуществления деятельности совокупности предъявляемых обязательных 

требований и требований, установленных муниципальными правовыми 

актами. 

Плановые проверки проводятся на основании разрабатываемых и 

утверждаемых органом муниципального контроля в соответствии с их 

полномочиями ежегодных планов проведения плановых проверок. 

Плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года. 

Утвержденный Главой муниципального района (далее – руководитель) 

план проведения плановых проверок доводится до сведения 

заинтересованных лиц посредством размещения на официальном сайте 

Администрации муниципального района в сети Интернет. 

Проект ежегодных планов проведения плановых проверок в срок до 1 

сентября года, предшествующего году проведения плановых проверок, на-

правляется в прокуратуру Парфинского района. Прокуратура рассматривает 

проект ежегодного плана проведения плановых проверок на предмет закон-

ности включения в них объектов муниципального контроля в сроки установ-

ленные Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществ-

лении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».     

Орган муниципального контроля рассматривает предложения прокура-

туры (в случае их поступления) и по итогам их рассмотрения направляет в 

прокуратуру Парфинского района в срок до 1 ноября года, предшествующего 

году проведения плановых проверок, утвержденные ежегодные планы про-

ведения плановых проверок. 

Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план 

проведения плановых проверок является истечение трех лет со дня: 

государственной регистрации юридического лица, индивидуального 

предпринимателя; 

окончания проведения последней плановой проверки юридического 

лица, индивидуального предпринимателя. 

Плановая проверка проводится в форме документарной проверки и 

(или) выездной проверки в порядке, установленном статьями 11 и 12 

Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее - 

Федеральный закон № 294-ФЗ). 

О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель уведомляются органом муниципального контроля не позд-

нее чем в течение трех рабочих дней до начала ее проведения посредством 

consultantplus://offline/ref=F0669D3C15738C7CD50400B5B608CC860358550F24511A7543E7A1696B8C098D1D6C92F579760919y2O9F
consultantplus://offline/ref=F0669D3C15738C7CD50400B5B608CC860358550F24511A7543E7A1696B8C098D1D6C92F57976091Ay2O7F


направления копии распоряжения о начале проведения плановой проверки 

заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении и (или) по-

средством электронного документа, подписанного усиленной квалифициро-

ванной электронной подписью и направленного по адресу электронной поч-

ты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес 

содержится соответственно в едином государственном реестре юридических 

лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей 

либо ранее был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпри-

нимателем в орган государственного контроля (надзора), орган муниципаль-

ного контроля или иным доступным способом.»; 

1.5. пункт 2.6.2 части 2.6 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.6.2. Предметом внеплановой проверки является соблюдение юриди-

ческим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществле-

ния деятельности обязательных требований и требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, выполнение предписаний органов му-

ниципального контроля, проведение мероприятий по предотвращению при-

чинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окру-

жающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и куль-

туры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным 

коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, 

особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Рос-

сийской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, 

культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фон-

да, по обеспечению безопасности государства, по предупреждению возник-

новения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по 

ликвидации последствий причинения такого вреда.»; 

1.6. подпункт 2.6.2.1 пункта 2.6.2 части 2.6. раздела 2 изложить в 

следующей редакции: 

«2.6.2.1. Основанием для проведения внеплановой проверки является: 

1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем ранее выданного предписания об устранении 

выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, 

установленных муниципальными правовыми актами; 

2) мотивированное представление должностного лица органа муници-

пального контроля по результатам анализа результатов мероприятий по кон-

тролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными пред-

принимателями, рассмотрения или предварительной проверки поступивших 

в органы  муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том 

числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, из 

средств массовой информации о следующих фактах: 

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, 

вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного на-

следия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 

музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музей-



ного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, 

документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имею-

щим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав 

национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также уг-

розы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, рас-

тениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам ис-

тории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и 

музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской 

Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного 

фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, 

научное, культурное значение, входящим в состав национального библио-

течного фонда, безопасности государства, а также возникновение чрезвычай-

ных ситуаций природного и техногенного характера; 

в) нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права 

которых нарушены); 

3) приказ (распоряжение) руководителя органа государственного 

контроля (надзора), изданный в соответствии с поручениями Президента 

Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и на 

основании требования прокурора о проведении внеплановой проверки в 

рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы 

прокуратуры материалам и обращениям. 

Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратив-

шееся в органы муниципального контроля, а также обращения и заявления, 

не содержащие сведений о вышеуказанных фактах, не могут служить осно-

ванием для проведения внеплановой проверки. В случае, если изложенная в 

обращении или заявлении информация может в соответствии с подпунктом 2 

настоящего подпункта являться основанием для проведения внеплановой 

проверки, должностное лицо органа муниципального контроля при наличии 

у него обоснованных сомнений в авторстве обращения или заявления обяза-

но принять разумные меры к установлению обратившегося лица. Обращения 

и заявления, направленные заявителем в форме электронных документов, мо-

гут служить основанием для проведения внеплановой проверки только при 

условии, что они были направлены заявителем с использованием средств ин-

формационно-коммуникационных технологий, предусматривающих обяза-

тельную авторизацию заявителя в единой системе идентификации и аутен-

тификации.»; 

1.7. подпункт 2.6.2.2 пункта 2.6.2 части 2.6 раздела 2 изложить в сле-

дующей редакции: 

«2.6.2.2. Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индивиду-

альных предпринимателей может быть проведена по основаниям, указанным 

в подпунктах «а», и «б» подпункта 2 подпункта 2.6.2.1 части 2.6 раздела 2 

настоящего Положения органом муниципального контроля после согласова-

ния с прокуратурой Парфинского района по месту осуществления деятельно-

сти таких юридических лиц, индивидуальных предпринимателей. 

consultantplus://offline/ref=112D255D05F7ED5E7CBD6AE196B8DBF908FDF6802DC0B4BEFEC085EDE7A9498A1FF74152C1Y7TCJ


О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением вне-

плановой выездной проверки, основания проведения которой указаны в под-

пункте 2 подпункта 2.6.2.1 пункта 2.6.2 части 2.6 раздела 2 настоящего По-

ложения, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомля-

ются органом муниципального контроля не менее чем за двадцать четыре ча-

са до начала ее проведения любым доступным способом, в том числе посред-

ством электронного документа, подписанного усиленной квалифицирован-

ной электронной подписью и направленного по адресу электронной почты 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес 

содержится соответственно в едином государственном реестре юридических 

лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей 

либо ранее был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпри-

нимателем в орган муниципального контроля. 

В случае если в результате деятельности юридического лица, индиви-

дуального предпринимателя причинен или причиняется вред жизни, здоро-

вью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам куль-

турного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Фе-

дерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в со-

став Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе 

уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, доку-

ментам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, вхо-

дящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государ-

ства, а также возникли или могут возникнуть чрезвычайные ситуации при-

родного и техногенного характера, предварительное уведомление юридиче-

ских лиц, индивидуальных предпринимателей о начале проведения внепла-

новой выездной проверки не требуется. 

Внеплановая проверка проводится в форме документарной проверки и 

(или) выездной проверки в порядке, установленном статьями 11 и 12 Феде-

рального закона № 294-ФЗ.»; 

1.8. часть 3.4 раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3.4. Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения 

в двух экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается руко-

водителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю 

юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномочен-

ному представителю под расписку об ознакомлении либо отказе в ознаком-

лении с актом проверки. В случае отсутствия руководителя, иного должност-

ного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индиви-

дуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, а также в 

случае отказа проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об от-

казе в ознакомлении с актом проверки акт направляется заказным почтовым 

отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпля-

ру акта проверки, хранящемуся в деле органа муниципального контроля.  

При наличии согласия проверяемого лица на осуществление взаимо-

действия в электронной форме в рамках муниципального контроля акт про-

верки может быть направлен в форме электронного документа, подписанного 

consultantplus://offline/ref=F0669D3C15738C7CD50400B5B608CC860358550F24511A7543E7A1696B8C098D1D6C92F579760919y2O9F
consultantplus://offline/ref=F0669D3C15738C7CD50400B5B608CC860358550F24511A7543E7A1696B8C098D1D6C92F57976091Ay2O7F
consultantplus://offline/ref=F0669D3C15738C7CD50400B5B608CC86035B5101215B1A7543E7A1696B8C098D1D6C92F7y7O9F


усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего 

данный акт, руководителю, иному должностному лицу или уполномоченно-

му представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, 

его уполномоченному представителю. При этом акт, направленный в форме 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной элек-

тронной подписью лица, составившего данный акт, проверяемому лицу спо-

собом, обеспечивающим подтверждение получения указанного документа, 

считается полученным проверяемым лицом.»; 

1.9. часть 3.5 раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3.5. В случае если для составления акта проверки необходимо полу-

чить заключения по результатам проведенных исследований, испытаний, 

экспертиз, акт проверки составляется в срок, не превышающий трех рабочих 

дней после завершения мероприятий по контролю, и вручается руководите-

лю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юри-

дического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному 

представителю под расписку либо направляется заказным почтовым отправ-

лением с уведомлением о вручении, и (или) в форме электронного докумен-

та, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью ли-

ца, составившего данный акт (при условии согласия проверяемого лица на 

осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках государствен-

ного контроля (надзора) или муниципального контроля), способом, обеспе-

чивающим подтверждение получения указанного документа. При этом уве-

домление о вручении и (или) иное подтверждение получения указанного до-

кумента приобщаются к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле ор-

гана муниципального контроля.»; 

1.10. часть 3.8 раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3.8. В случае выявления при проведении проверки нарушений 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных 

требований или требований, установленных муниципальными правовыми 

актами Парфинского муниципального района, должностные лица органа 

муниципального контроля, проводившие проверку, в пределах полномочий, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязаны: 

1) выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному пред-

принимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их 

устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причине-

ния вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей 

среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) на-

родов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, 

включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо цен-

ным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской 

Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культур-

ное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безо-

пасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государ-

ственному и муниципальному имуществу, предупреждению возникновения 



чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также дру-

гих мероприятий, предусмотренных федеральными законами; 

2) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, 

их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, 

здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объек-

там культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Рос-

сийской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, вклю-

ченным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в 

том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федера-

ции, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное зна-

чение, входящим в состав национального библиотечного фонда, обеспече-

нию безопасности государства, предупреждению возникновения чрезвычай-

ных ситуаций природного и техногенного характера, а также меры по при-

влечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности.»; 

1.11. часть 3.9 раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3.9. В случае если при проведении проверки установлено, что дея-

тельность юридического лица, его филиала, представительства, структурного 

подразделения, индивидуального предпринимателя, эксплуатация ими зда-

ний, строений, сооружений, помещений, оборудования, подобных объектов, 

транспортных средств, производимые и реализуемые ими товары (выполняе-

мые работы, предоставляемые услуги) представляют непосредственную уг-

розу причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растени-

ям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам исто-

рии и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и му-

зейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Фе-

дерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного 

фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, 

научное, культурное значение, входящим в состав национального библио-

течного фонда, безопасности государства, возникновения чрезвычайных си-

туаций природного и техногенного характера или такой вред причинен, орган 

государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля обя-

заны незамедлительно принять меры по недопущению причинения вреда или 

прекращению его причинения вплоть до временного запрета деятельности 

юридического лица, его филиала, представительства, структурного подразде-

ления, индивидуального предпринимателя в порядке, установленном Кодек-

сом Российской Федерации об административных правонарушениях, отзыва 

продукции, представляющей опасность для жизни, здоровья граждан и для 

окружающей среды, из оборота и довести до сведения граждан, а также дру-

гих юридических лиц, индивидуальных предпринимателей любым доступ-

ным способом информацию о наличии угрозы причинения вреда и способах 

его предотвращения.». 

2. Внести изменения в Перечень должностных лиц, уполномоченных на 

осуществление муниципального контроля, утвержденный постановлением 

Администрации Парфинского муниципального района от 21.02.2012 № 140 
«Об утверждении Положения о порядке осуществления муниципального 

consultantplus://offline/ref=9CFA9DF778D6C72348651E732BF3445BDA9348E6FCC198BF259BFAF7321FB9E0D9900F0CC1PCg4L
consultantplus://offline/ref=9CFA9DF778D6C72348651E732BF3445BDA9348E6FCC198BF259BFAF7321FB9E0D9900F0CC1PCg4L


контроля в Парфинском муниципальном районе и перечня должностных лиц, 

уполномоченных на осуществление муниципального контроля», изложив его 

в новой прилагаемой редакции.  

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании «Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Адми-

нистрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава муниципального района        Н.В.Хатунцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 16.10.2017 № 782 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ 

НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 

 

1. Комитет по управлению муниципальным имуществом 

Администрации муниципального района: 

ведущий специалист. 

 

2. Управление экономического развития, сельского хозяйства и 

природопользования Администрации муниципального района:  
заместитель начальника; 

главный специалист. 

 

3. Комитет ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства и 

благоустройства Администрации муниципального района: 

заместитель председателя, начальник отдела городского хозяйства; 

главный специалист; 

ведущий специалист; 

ведущий специалист, муниципальный жилищный инспектор. 

 


